
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

30.09:'#efjr ^ j f / f ' - з ^
Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 

_ Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах об­
разования в Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра­
ния

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон ;  ̂
Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской об­
ласти».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области .



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОБРАЗОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 
«Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 13, т. 1) следую­
щие изменения:

1) в статье 11: 
в части 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Студентам, впервые обучающимся по очной форме обучения за 

счет бюджетных ассигнований бюджета Иркутской области в государ­
ственных профессиональных образовательных организациях Иркутской 
области (далее -  студенты), назначаются государственные академические 
и (или) государственные социальные стипендии.»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Слушателям из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече­

ния родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече­
ния родителей, не имеющих основного общего или среднего общего обра­
зования, лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся по 
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований бюджета Иркут­
ской области в государственных профессиональных образовательных ор­
ганизациях Иркутской области по программам профессиональной подго­
товки по профессиям рабочих, должностям служащих (далее -  слушатели), 
назначаются академические и (или) социальные стипендии.»; 

в части 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Еосударственная академическая стипендия, академическая сти­

пендия назначаются студентам, слушателям, не имеющим по итогам про­
межуточной аттестации оценки «удовлетворительно» и не имеющим ака­
демической задолженности по итогам завершенного семестра.»; 

дополнить абзацами следующего содержания:
«Социальная стипендия назначается следующим слушателям:
1) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, ли­

цам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
2) детям-инвалидам;



2

3) инвалидам I и II групп;
4) инвалидам с детства;
5) слушателям, подвергшимся воздействию радиации вследствие ка­

тастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вслед­
ствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;

6) слушателям, являющимся инвалидами вследствие военной травмы 
или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и 
ветеранами боевых действий либо имеющим право на получение государ­
ственной социальной помощи;

7) слушателям из числа граждан, проходивших в течение не менее 
трех лет военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, во внутренних войсках Министерства внутренних дел Россий­
ской Федерации, в инженерно-технических, дорожно-строительных воин­
ских формированиях при федеральных органах исполнительной власти и в 
спасательных воинских формированиях федерального органа исполни­
тельной власти, уполномоченного на решение задач в области граждан­
ской обороны, Службе внешней разведки Российской Федерации, органах 
федеральной службы безопасности, органах государственной охраны и фе­
деральном органе обеспечения мобилизационной подготовки органов го­
сударственной власти Российской Федерации на воинских должностях, 
подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, 
и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным 
подпунктами «б» -  «г» пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 и подпункта­
ми «а» -  «в» пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».»;

в части 3 после слова «Студентам,» дополнить словом «слушате­
лям,», слова «назначается государственная академическая стипендия, уве­
личенная в размере» заменить словами «государственная академическая 
стипендия, академическая стипендия назначаются в увеличенных разме­
рах», после слов «стипендиального фонда» дополнить словом «государ­
ственных»;

часть 4 после слова «определяется» дополнить словом «государ­
ственной»;

часть 5 после слова «Студентам,» дополнить словом «слушателям,»;
2) в статье 12:
в части 4 слова «4. Студенты» заменить словами «4. Слушатели, сту­

денты», после слов «за исключением» дополнить словами «слушателей и», 
после слова «обеспечиваются» дополнить словом «государственными»;

часть 5 после слов «порядок обеспечения» дополнить словами «слу­
шателей и», после слов «за исключением» дополнить словами «слушателей 
и»;



3

3) в статье 13:
в части 1 слова «1. Профессиональные» заменить словами «1. Госу­

дарственные профессиональные», после слов «по очной форме обучения» 
дополнить словом «, слушателю»;

часть 2 после слов «для студентов» дополнить словами «и слушате­
лей»;

в части 3:
абзац первый после слова «предоставляются» дополнить словом 

«государственными», после слова «студентам» дополнить словами «и 
слушателям»;

пункт 5 после слова «студентам» дополнить словами «и слушате­
лям»;

пункт 6 после слова «студентам» дополнить словами «и слушате­
лям»;

пункт 7 после слова «студентам» дополнить словами «и слушате­
лям»;

в части 4 слова «4. Профессиональные» заменить словами «4. Госу- 
дарственные профессиональные».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Действие положений статей 11, 12, 13 Закона Иркутской области от 
10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в Ир­
кутской области» (в редакции настоящего Закона) распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« 16> октября 2015
№ 84-03

С.Г. Левченко


